

Zimbra

068891670590@tre-ba.jus.br

Re: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRONICO 009-2022

De : Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>

Seg, 21 de mar de 2022 17:04

Assunto : Re: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRONICO 009-2022

Para : moura cia <moura.cia@hotmail.com>, Danilo Pereira <dapereira@tre-ba.jus.br>

Cc : SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC <selic@tre-ba.jus.br>

Prezado Licitante,

Seguem abaixo as respostas ao pedido de esclarecimento do Pregão Eletrônico 09/2022 (Aquisição de Açúcar e Leite em Pó Granulado).

Pergunta 1: *"Ao fazer a leitura do edital, notamos que não está sendo solicitado: Prova de qualificação técnica, amostra ou laudo referente ao produto (Açúcar)".*

Resposta: trata-se de item de pouca complexidade e que já contém todas as especificações detalhadas e suficientes no Termo de Referência, sendo desnecessárias exigências que onerem as licitantes. Tal exigência encarece a proposta e pode restringir a competição, sendo itens de fácil aquisição; considerando, ainda, que o item será recusado em caso de entrega de produtos com especificação diversa ao exigido, com penalidade prevista no Termo de Referência.

Pergunta 2: *"3.4. O prazo para a entrega do material será de 15 (quinze) dias, contados do recebimento, pela Contratada, do "Pedido de Fornecimento", conforme modelo constante do Anexo C, que será emitido pela Fiscalização do Contrato no prazo máximo de 5 (cinco) dias contados da formalização do ajuste. Informamos também que o anexo C não veio quando baixamos o arquivo do site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>."*

Resposta: quanto ao Anexo faltante, informamos que o modelo de documento " Pedido de Fornecimento" é interno da fiscalização, sendo irrelevante para os licitantes, não constando mais como anexo do Termo de Referência padrão do TRE-BA, apesar de a redação tê-lo citado.

Atenciosamente,

Milena Austregésilo Herêda
Chefe da Seção de Licitações
Telefone: (71) 3373-7318

----- Mensagem original -----

De: Danilo Pereira <dapereira@tre-ba.jus.br>

Para: SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC <selic@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Thu, 17 Mar 2022 13:25:33 -0300 (BRT)

Assunto: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRONICO 009-2022

Boa tarde colegas,

Por gentileza, poderiam me ajudar?

Grato,

Danilo Almeida Pereira
Chefe do Cartório da 156ª ZE/BA
(75)3221-4332

De: "MARCONNI RODRIGUES PREGOEIRO" <mrasantos@tre-ba.jus.br>
Para: "dapereira" <dapereira@tre-ba.jus.br>, "Seção de Análise e Aquisição" <seaqui@tre-ba.jus.br>, "SEGEA" <segea@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 17 de março de 2022 12:41:39
Assunto: Re: Fwd: ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRONICO 009-2022

Danilo,

Quanto ao Anexo faltante, se se trata do Pedido de Fornecimento, acredito que a SELIC possa auxiliar na resposta, pois salvo engano esse documento é interno da fiscalização, não acho que tenha relevância para o licitante.

Já sobre a qualificação técnica, se o Edital não exigiu, é porque não é necessário, ainda mais se o produto é açúcar. Também a SELIC pode auxiliar na resposta.

Marconni Rodrigues

SEAQUI

Em 17/03/2022 11:34, Danilo Pereira escreveu:

Colegas,

O licitante informa que o ANEXO C, indicado na Cláusula 3.4, não consta do Edital.

Verifiquei que realmente não consta.

Este documento é imprescindível para esta contratação?

Quanto ao questionamento da "qualificação técnica", entendo que não há necessidade. Correto?

Grato,

Danilo Almeida Pereira

Pregoeiro

(75)3221-4332

De: "MOURA COMERCIAL"

[<moura.cia@hotmail.com>](mailto:moura.cia@hotmail.com)

Para: "dapereira" [<dapereira@tre-ba.jus.br>](mailto:dapereira@tre-ba.jus.br)

Enviadas: Segunda-feira, 14 de março de 2022 16:23:54

Assunto: ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRONICO 009-2022

Olá boa tarde Srs

Tentei contato telefônico com o Pregoeiro mais não obtive retorno.

Gostaria de esclarecimentos referente ao pregão referido acima.

Ao fazer a leitura do edital, notamos que não está sendo solicitado : Prova de qualificação técnica, amostra ou laudo referente ao produto (Açuçar).

3.4. O prazo para a entrega do material será de 15 (quinze) dias, contados do recebimento, pela Contratada, do "Pedido de Fornecimento", conforme modelo constante do Anexo C, que será emitido pela Fiscalização do Contrato no prazo máximo de 5 (cinco) dias contados da formalização do ajuste.

informamos também que o anexo C não veio quando baixamos o arquivo do site

<https://www.gov.br/compras/pt-br/>

Aguardo retorno

Grata!

Compras.gov.br -
Portal de Contratações do Governo Federal —

Português (Brasil) - Portal de Compras do Governo Federal

O Compras.gov.br está disponível para órgãos e entidades públicos das esferas Federal, Estadual e Municipal de todos os Poderes. Todos os interessados podem fazer a sua

www.gov.br

Atenciosamente,



Patrícia Moura

Gerente

Adm./Financeiro

Tel:

71-99909-1250 /3051-4692

CNPJ 09.243.021/0001-02

**Esclarecimento** 21/03/2022 17:10:20

Pergunta 2: "3.4. O prazo para a entrega do material será de 15 (quinze) dias, contados do recebimento, pela Contratada, do "Pedido de Fornecimento", conforme modelo constante do Anexo C, que será emitido pela Fiscalização do Contrato no prazo máximo de 5 (cinco) dias contados da formalização do ajuste. Informamos também que o anexo C não veio quando baixamos o arquivo do site <https://www.gov.br/compras/pt-br/>.

Fechar

**Resposta** 21/03/2022 17:10:20

Resposta: quanto ao Anexo faltante, informamos que o modelo de documento "Pedido de Fornecimento" é interno da fiscalização, sendo irrelevante para os licitantes, não constando mais como anexo do Termo de Referência padrão do TRE-BA, apesar de a redação tê-lo citado.

Fechar



Esclarecimento 21/03/2022 17:09:45

Pergunta 1: "Ao fazer a leitura do edital, notamos que não está sendo solicitado: Prova de qualificação técnica, amostra ou laudo referente ao produto (Açúcar)".

Fechar

**Resposta** 21/03/2022 17:09:45

Resposta: trata-se de item de pouca complexidade e que já contém todas as especificações detalhadas e suficientes no Termo de Referência, sendo desnecessárias exigências que onerem as licitantes. Tal exigência encarece a proposta e pode restringir a competição, sendo itens de fácil aquisição; considerando, ainda, que o item será recusado em caso de entrega de produtos com especificação diversa ao exigido, com penalidade prevista no Termo de Referência.

Fechar